
Комитет образования администрации г. Котовска  

Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.10.2022                                             Котовск                                              № 348 

 

О проведении муниципального этапа конкурса сочинений «Листая страницы 

семейного альбома», посвященного 85-летию образования Тамбовской 

области 

 

Во исполнение письма Котовской городской окружной общественной 

организации Тамбовской областной общественной организации 

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительный органов  от 26.10.2022 № 31 

«О проведении конкурса сочинений  «Листая страницы семейного альбома», 

посвященного 85-летию образования Тамбовской области» и в целях развития 

духовно-нравственного и патриотического воспитания обучающихся, 

выявления и поддержки талантливой молодежи, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести с 31 октября по 30 ноября 2022 года муниципальный этап 

конкурса сочинений «Листая страницы семейного альбома», посвященного 

85-летию образования Тамбовской области, согласно Положению (далее – 

Конкурс) в соответствии с положением. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение). 

3. Руководителям образовательных учреждений:  

3.1. обеспечить участие обучающихся в Конкурсе; 

3.2. в срок до 18 ноября 2022 года предоставить заявку, конкурсные 

работы, согласия на обработку персональных данных обучающихся, согласия 

на обработку персональных данных преподавателей, подготовивших 

участников к Конкурсу в МКУ «ИМЦ» каб. 112, а также на адрес электронной 

почты: imc.vospitanie@mail.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Д.А. 

Спиридонову, методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председателя 

комитета образования                                                                      Е.В.Шмырева 

 

 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 



                  УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

образования  

              от 31.10.2022 № 348 

 

Состав жюри Конкурса 

 

Председатель жюри: 

 

Попова  

Мария Викторовна 

  

 

директор МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Члены жюри: 

 

 

  

 

 

Кузнецова  

Эльвира Владимировна 

 

 методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

Панина  

Татьяна Юрьевна 

 

Спиридонова  

Дарья Александровна 

 

Субботина  

Елена Павловна 

 

 консультант комитета образования  

 

 

методист МКУ «Информационно- 

методический центр» 

 

консультант комитета образования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

Положение 

о  конкурсе сочинений  «Листая страницы семейного альбома»,  

посвящённом 85-летию образования Тамбовской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации проведения   

конкурса сочинений «Листая страницы семейного альбома»  (далее - Конкурс), 

порядок участия в Конкурсе  и условия определения победителей Конкурса. 

1.2. Инициатором конкурса является Тамбовская областная 

общественная организация Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов. 

1.3. Организаторами Конкурса являются Тамбовская областная 

общественная организация ветеранов совместно с Министерством 

образования и науки Тамбовской области и  местными организациями 

ветеранов. 

 

2. Цели и задачи  Конкурса 
2.1. Цели Конкурса – духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание обучающихся, выявление и поддержка талантливой молодежи. 

2.2. Основными задачами конкурса являются: 

- совершенствование познавательной, творческой деятельности 

обучающихся; 

- повышение практической направленности знаний, полученных на 

уроках русского языка, литературы, обществознания, истории, права; 

- формирование у обучающихся уважительного отношения к прошлому 

своей семьи, людям старшего поколения, истории города, области, чувства 

сопричастности к истории России; 

- создание условий для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности; 

- выявление литературно одаренных обучающихся, стимулирование их 

к творчеству; 

- формирование положительного отношения подрастающего поколения 

к русскому языку как важнейшей духовной ценности; 

- воспитание чувства гражданской ответственности, долга и 

патриотизма; 

- формирование гражданской идентичности у обучающихся. 

 

3. Условия участия в Конкурсе. Подготовка и организация Конкурса, 

этапы проведения 
3.1. Возрастные категории:  к участию в Конкурсе приглашаются 

учащиеся 8 - 11 классов.  

Конкурс проводится среди 2-х групп обучающихся: 



- 1 возрастная группа – учащиеся 8 – 9  классов; 

- 2 возрастная группа – учащиеся 10 - 11 классов. 

3.2. Подготовка Конкурса 

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), который является исполнительным органом 

Конкурса. 

Оргкомитет осуществляет организацию конкурса, его делопроизводство 

и хранение документов, обеспечивает работу жюри (конкурсной комиссии),  

организует  мероприятия по проведению и подведению итогов Конкурса, 

награждению победителей Конкурса.  

Возглавляет Оргкомитет Председатель Тамбовской областной 

организации ветеранов Кузнецов Александр Николаевич.   

Состав жюри (конкурсной комиссии) Конкурса утверждаются 

постановлением Председателя областной организации ветеранов. 

 3.3. Этапы и порядок  проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: на областном и муниципальном уровне.  

На  первом этапе Конкурс организуется местными организациями 

ветеранов совместно с комитетом образования администрации города.  

По его итогам  местные организации  ветеранов  представляют  в 

Оргкомитет Конкурса для участия во втором этапе Конкурса не более трёх 

лучших конкурсных работ – сочинений,  победивших на Конкурсе на 

соответствующей территории.  

В срок до 18 ноября 2022 года предоставить в МКУ «ИМЦ» каб. 112, а 

также на адрес электронной почты: imc.vospitanie@mail.ru: 

заявки участников (форма прилагается), 

согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних, 

согласия на обработку персональных данных преподавателей, 

подготовивших участников Конкурса, 

тексты сочинений учащихся  

Представляя творческие работы на Конкурс (подписывая заявку), его 

участники дают согласие на обработку своих персональных данных и на 

размещение представленных материалов в открытых источниках.   

Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются.  

На втором этапе Конкурса конкурсные работы оценивает  жюри 

Конкурса с участием профильных специалистов. Жюри  подводит  

окончательные итоги Конкурса  путём  экспертной оценки представленных 

местными организациями ветеранов конкурсных работ.  Предложения жюри  

утверждаются на Бюро Совета областной организации ветеранов.    

Постановление  Бюро    Совета  областной организации ветеранов   о     

результатах   Конкурса    школьных  сочинений   доводится  до местных 

организаций  ветеранов.  

 

4. Конкурсная комиссия (жюри Конкурса) 



4.1. В состав конкурсной комиссии входят представители Министерства 

образования и науки Тамбовской области (по согласованию), учителя 

русского языка и литературы, журналисты, писатели.   

 4.2. Конкурсная комиссия проводит проверку представленных работ, в 

соответствии с критериями оценивания сочинений (п.6 Положения) оценивает 

результаты, определяет кандидатуры победителей и призёров Конкурса. 

 

5. Требования к конкурсной работе – сочинению 

5.1. Требования к содержательной части конкурсной работы – 

сочинения. 

К участию в Конкурсе принимаются сочинения, отвечающие строго 

заявленной тематике.  

Сочинения должны соответствовать тематике Конкурса: отражать связь 

истории семьи автора с судьбой малой Родины и всего Российского 

государства.  

Участник самостоятельно может сформулировать тему своего 

сочинения в рамках заявленной тематики Конкурса. 

В тексте сочинения необходимо отразить личное  отношение автора 

сочинения к теме. 

Конкурсные работы оформляются  в виде сочинения, написанного в 

прозе в форме рассказа, очерка, эссе и др.  

     5.2. Требования к оформлению конкурсной работы – сочинения. 

Сочинения представляются: 

в электронном виде  объёмом 2-4 страницы, на листах формата А4, в 

печатном виде, 14  шрифт Times New Roman, 1,5 интервалом;   

на бумажном носителе – в таком же виде, в файловой папке с 

приложенной электронной версией сочинения. 

На титульном листе конкурсной работы указывается:  

название Конкурса;  

наименование  муниципального образование; 

название образовательного учреждения;  

тема сочинения;  

фамилия, имя, отчество  автора сочинения; 

 возраст участника Конкурса; 

фамилия, имя, отчество педагога (учителя), если он принимал участие 

в подготовке.   

 

6. Критерии оценивания конкурсных работ 
6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим 

критериям: 

Критерий 1. Соответствие сочинения тематике, целям и задачам 

Конкурса. 

Критерий 2. Формулировка темы сочинения (уместность, 

оригинальность, самостоятельность, адекватность содержания). 

Критерий 3. Полнота раскрытия темы. 



Критерий 4. Композиция сочинения: целостность, логичность и 

соразмерность частей композиции сочинения. 

Критерий 5. Глубина и оригинальность авторской мысли. 

Критерий 6. Выражение в сочинении собственной читательской и 

человеческой позиции. 

Критерий 7. Речевое оформление сочинения: богатство словаря, 

разнообразие синтаксических конструкций. 

Критерий 8. Грамотность сочинения. 

6.2. Максимальный балл по каждому показателю – 10. 

6.3. Максимальное количество баллов за отдельное сочинение – 80. 

 

7. Сроки проведения Конкурса  

Общие сроки проведения Конкурса: 15 октября – 25 декабря 2022г.  

7.1. Срок подведения итогов второго этапа Конкурса, награждение 

победителей – 25 декабря 2022г.  

 

8. Подведение итогов  Конкурса 

8.1. По результатам Конкурса определяются победители - три участника 

в каждой возрастной группе, занявшие первое, второе и третье место, а также 

по решению жюри - лауреаты Конкурса. 

8.2. Победители Конкурса,  занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, награждаются 

дипломами и памятными подарками; лауреаты Конкурса  - дипломами.   

8.3. Жюри Конкурса имеет право: 

8.3.1. присуждать не все призовые места или присуждать одно 

призовое место нескольким участникам (не более трёх); присуждать 

специальные призы; 

8.3.2. вносить предложения: 

о награждении преподавателей, подготовивших лауреатов и 

дипломантов Конкурса  благодарственными письмами; 

о награждении участников, не занявших призовые места, грамотами за 

участие. 



Заявка 

на участие в  конкурсе сочинений «Листая страницы семейного альбома»  
 

ФИО участника (полностью) 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Дата рождения ___________________ 

Полный адрес проживания 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Наименование образовательной организации (в соответствии с уставом) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Класс ________________ 

Тема сочинения 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Контактный телефон участника 

__________________________________________________________________  

ФИО учителя (полностью), подготовившего 

участника_________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 

Контактный телефон учителя, e-mail участника и его педагога 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Дата заполнения заявки__________________2022 года 

 

* дата рождения, адрес проживания, контактные телефоны, еmail участников  

и преподавателей не обнародуются на официальных сайтах  и в средствах 

массовой информации. 

 

К заявке прилагаются творческая работа по теме  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

авторство подтверждаю _______________          ________________________  
                                                      (подпись конкурсанта)                   (фамилия, инициалы) 

 



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я, ________________________________________________________________, 
                                                          фамилия, имя, отчество 

проживающий (ая) по адресу, ________________________________________ 
                                                                    место регистрации 

_________________________________________________________________ 

_________________серия ________ номер _____________ выдан ________ 
наименование документа, удостоверяющего личность 

__________________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________, 
ФИО несовершеннолетнего 

выражаю свое согласие на обработку следующих персональных данных 

несовершеннолетнего, чьим законным представителем я являюсь: 

фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации, номер 

телефона, место учебы несовершеннолетнего; и любая иная информация 

обо мне лично и относящаяся к личности, официальным представителем которой 

я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент времени (далее 

- персональные данные) местной организации ветеранов 

__________________________ района, города ___________________________  
                 наименование                                                                                 наименование 

Тамбовской области  (оператор), расположенной по адресу 

____________________________________________________________________, 

для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе 

подготовки и проведения областного конкурса сочинений путем сбора, 

систематизации, накопления, хранения, использования, распространения (в том 

числе передачи), обезличивания, а также на уточнение (обоснованное 

изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с 

персональными данными личности, официальным представителем которой я 

являюсь, с учетом действующего законодательства как ручным, так и 

автоматизированным способами на срок с момента подачи документов до 

истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными. Я оставляю за собой право 

отозвать согласие, предоставив в адрес оператора письменное заявление. 

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

персональных данных личности, официальным представителем которой я 

являюсь, для достижения указанных выше целей третьим лицам оператор вправе 

в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию обо мне лично (включая мои персональные данные), о 

личности (включая персональные данные), официальным представителем 

которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным уполномоченным 

лицам, а также предоставлять таким документы, содержащие такую 

информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего 

согласия. 

__________ _____________________ /___________________________________/ 
        Дата              подпись представителя                  фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего 



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных педагога участника конкурса сочинений 

«Листая страницы семейного альбома» 

 

Я,  

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

__________________________________ серия _________ № ____________,  

выдан 
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

___________________________________________________, 

_________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ________________________________ 

_____________________________________________________________________

_, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие местной организации ветеранов 

___________________________ района, города ___________________________  
                 наименование                                                                                 наименование 

Тамбовской области  (оператор), расположенной по адресу 

____________________________________________________________________, 

в целях:  организации, проведения и популяризации Конкурса сочинений,  

обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника,  подготовки 

информационных материалов,  обеспечения соблюдения законодательства 

Российской Федерации, в соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона 

от 27.07.2006  №152-ФЗ  «О персональных данных» даю согласие на совершение 

действий в отношении следующих моих персональных  

– фамилия, имя, отчество;  

– электронная почта; 

– номер телефона;  

– фото- и видеоизображение. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в 

течение неопределённого срока.  

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 

письменного заявления, совершенного в простой письменной форме. 

 

__________ _____________________ /___________________________________/ 
        Дата                       Подпись                                             Фамилия, имя, отчество  
 

 

 


